3

                                                                                                             Дело №7-5-86/22

                                                                         № УИД –16MS0042-01-2022-000406-14
Постановление

1 марта 2022 года

                                                                           город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении В.А.Зеленского,

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Зеленского В.А., /данные изъяты/
установил:
/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут возле дома №/данные изъяты/ по улице /данные изъяты/ города Казани Республики Татарстан был выявлен В.А.Зеленский, у которого имелись признаки наркотического опьянения: поведение не соответствовало обстановке, резкое изменение окраски кожных покровов лица; при этом В.А.Зеленский на законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в отношении которого имеются достаточные данные полагать, что он употребил наркотические средства без назначения врача ответил  отказом.

В судебном заседании В.А.Зеленский вину признал, правильность составленного в отношении него протокола об административном правонарушении не оспаривал.

В силу статьи 40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с частью 1, частью 2 статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

Медицинское освидетельствование лица, указанного в пункте 1 настоящей статьи, проводится по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения.

Выслушав В.А.Зеленского, исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и вину В.А.Зеленского в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения В.А.Зеленским правонарушения и содержится его объяснение – «с протоколом согласен»;
протоколом о доставлении, а также протоколом об административном задержании В.А.Зеленского от /данные изъяты/ года;

рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершения В.А.Зеленским правонарушения;

письменными объяснениями понятых /данные изъяты/, из которых следует, что В.А.Зеленский от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался в их присутствии.

протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от /данные изъяты/ года, согласно которому В.А.Зеленский отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в присутствии понятых.
Все указанные доказательства соответствуют в деталях и в целом друг другу, добыты в соответствии с требованиями действующего законодательства, относимы и допустимы.
Суд данные доказательства признает достоверными и достаточными для привлечения к административной ответственности.
Суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что своими действиями В.А.Зеленский совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества

Назначая наказание, мировой судья учитывает личность виновного, характер совершённого административного правонарушения, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающими вину обстоятельствами суд учитывает признание В.А.Зеленским своей вины, состояние его здоровья.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность В.А.Зеленского судом не установлено.

Руководствуясь положением статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, данных о личности правонарушителя, с учетом обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа, не находя оснований для назначения ареста.
На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 6.9, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Признать Зеленского В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты: получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России,  БИК 019205400, КБК 73111601063010009140, УИН: /данные изъяты/.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №13, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов